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Abstract: Real numbers are usually represented by various discrete objects such
as floating points or partial decimal expansions. This is mainly because the clas-
sical computability theory relates to computers which work with discrete data.
Nevertheless, for theoretical purposes it is interesting to look at models of com-
putation that deal with real numbers as with objects of unit size. A very natural
such model was suggested by Blum, Shub and Smale in 1989.

In 2012 Grigoriev and Nikolenko studied various cryptographic tasks involving
real numbers (for example, biometric authentication) and they considered the
BSS machine model. In this work we focus on hard to invert functions in this
model of computation. Our main theme is to analyse whether there are real
functions of one variable that are easier to compute than to invert by a BSS
machine.
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Abstrakt: Reálná č́ısla jsou obvykle reprezentována r̊uznými diskrétńımi ob-
jekty, např́ıklad plovoućı řádovou čárkou nebo částečným desetinným rozvojem.
A to zejména proto, že se klasická teorie vyč́ıslitelnosti váže k poč́ıtač̊um, které
pracuj́ı s diskrétńımi daty. Nicméně z teoretického hlediska je zaj́ımavé uvažovat
i výpočetńı modely, které pracuj́ı s reálnými č́ısly jako s objekty velikosti jedna.
Blum, Shub a Smale v roce 1989 takový model navrhli.

V roce 2012 se Grigoriev a Nikolenko zabývali r̊uznými kryptografickými úlohami,
které se přirozeně týkaj́ı reálných č́ısel (např́ıklad biometrickou autentizaćı) a uva-
žovali při tom výpočetńı model BSS. V této práci se zaměřujeme na těžko inver-
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než invertuj́ı.
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Introduction

There are two main approaches how to model computations with real numbers.
In the first model, which is usually called the bit-model of real computation, we
treat real numbers as discrete objects. This is, indeed, a very realistic approach
since computations in the everyday life are done by computers, which work with
binary data. Thus, they can store a real number only with a finite precision.

In this work we consider the second approach of modelling computations with
real numbers, which is sometime called the algebraic approach. In contrast to the
bit-model, elements of R are now viewed as unit size objects which can be stored
with infinite precision. In addition, basic arithmetic operations with real numbers,
such as addition, subtraction, multiplication and division, are considered to be
unit time operations. Moreover, we can compare two real numbers in a unit of
time in this model. This abstract approach preserves the continuity property
of real numbers and authentically reflects “the difficulty” of computing a real
function from the theoretical point of view. On the other hand, let us emphasis
that this approach does not capture the everyday life computations performed by
computers and is investigated for theoretical purposes.

These two directions are, indeed, very different. Their relationship is studied
in detail for example in [3].

Several algebraic models of real computation have been presented in the liter-
ature. An algorithm computing with real numbers can be formally described for
example by an algebraic circuit or a computation tree. An overview of different
models of computation can be found in [4].

In this thesis we consider probably the most universal algebraic model of real
computation which was presented by Lenore Blum, Michael Shub and Steve Smale
in [2]. It was named after its inventors: the Blum-Shub-Smale model or briefly
the BSS model. Analogously to the Turing model of computation, algorithms
are formalized as machines which are called Blum-Shub-Smale machines or briefly
the BSS machines. They can be defined over an arbitrary commutative ring
with unit (for example over R,C,Q,Z or Z2). The BSS model over Z2 is equiva-
lent to the classical Turing model of computation. In addition, ordinary Turing
machines can be simulated by BSS machines over any ring with unit. However,
it is commonly expected that Turing machines cannot simulate BSS machines
over real numbers (not even if the inputs are only integers). We briefly discuss in
Chapter 5 why we agree with this conjecture. Due to this relation between BSS
and Turing machines, the BSS model over R is sometimes also called the “real”
Turing model.

In the book [1] Blum, Cucker, Shub and Smale showed that many concepts
of classical computational complexity theory can be naturally extended to the
BSS model of computation. For instance, computable function, decidable set
or complexity classes P and NP can be defined with respect to an arbitrary
commutative ring with unit in this model. The advantage of BSS machines is that,
although they are able to capture infinite computations, machines themselves
are finite objects. Moreover, BSS machines can be describe algebraically. In
particular, halting sets of BSS machines are countable unions of semi-algebraic
sets and input-output maps of BSS machines are piecewise rational maps.
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A fundamental object in the classical computability theory is a one-way func-
tion. It is a famous open problem whether such a function exits. It is unclear
how to even define a continuous analogy of this basic cryptographic primitive.
There appear several possible definitions in the literature; however, none of them
is widely accepted. Hard to invert continuous functions were studied for example
by Grigoriev and Nikolenko. The candidates which they suggested in [7] are based
on tropical and super-tropical circuits. Another point of view on cryptographic
primitives in an unbounded computation model can be found in [15].

One reason why it is interesting to study continuous hard to invert functions
is biometric authentication. We have a biological trait which changes a little over
time. The goal is to accept the traits which is “very close” to the original sample
and reject all others. There are several ways how to deal with this problem in
practice. A trait is usually described by a set of discrete patters which is then
compared with the original set of patters. Thus, the continuity is understood
in a discrete sense. Although real models of computation are not realistically
modelling everyday life computations, they are able to capture the continuity
property of the biometric authentication in a very natural way.

The main theme of this work is to study real functions which are “easy to
compute but hard to invert” in the BSS model of computation. Our aim is
to first formalize what is meant by “easy to compute” in the BSS model and
analyse which real functions satisfy our definition. Then we consider two possible
ways how to understand the term “invert” in the context of real numbers. The
first approach follows the classical model of computation and requires inversion
with infinite precision. By this we mean that, given a value f(x), the task is
to find an x′ such that f(x′) = f(x). The second approach corresponds better
with the motivation from biometric authentication since it reflects the continuity
property of real numbers. It allows inversion with an arbitrary but fixed precision
ε > 0. This means, given a value f(x), we have to find an input x′ such that
|f(x) − f(x′)| < ε. And finally, we discuss (from both points of view) the time
complexity of a BSS machine which inverts an easy to compute real function.
This is mainly done in Chapter 4. The organization of the rest of this thesis is
the following.

In Chapter 1 we establish the terminology and the notation used throughout
this work. Then we prove several technical statements about sets and rational
functions over real numbers which are useful in later chapters.

In Chapter 2 we introduce the BSS model of computation, explain the idea of
BSS machines on finite dimensional BSS machines and discuss the nice algebraic
properties of BSS machines. We also present an alternative point of view on BSS
machines which provides a useful framework for a detailed complexity analysis.

In Chapter 3 we study machines that compute the square root function
y 7→ √y. Or equivalently we can say that we focus on machines that invert
the square function x 7→ x2. We first prove that no BSS machine can compute
the square root function with infinite precision. Thereafter, we construct two BSS
machines which approximate the square root function with some fixed precision
ε > 0. The time complexity of the first machine is O(log2(y)− log2(ε)). The sec-
ond machine is more sophisticated. It uses Newton’s method and we prove that its
time complexity is O

(
(log2(loga(y)− loga(ε)))

2), where a ≈ 1.5625. Moreover,
we also discuss a lower bound on the time complexity of inverting x2 with an ar-
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bitrary but fixed precision ε > 0. Our bound is of the following form. A BSS
machine inverting x2 on the interval [0,

√
N ], for some N ∈ N, has to either

perform Ω(log2(log2(N) − log2(ε))) elementary operations or use more machine
constants than just 0 and 1.

And finally, in Chapter 5 we present some possible extensions of this work.
Before we proceed to the first chapter of this thesis, let us make two comments.

Chapters 3 and 4 discuss various algorithms described in the BSS model and this
is often accompanied by a number of detailed but elementary computations; this
is done in order to analyse the time complexity of the algorithms. We would
also like to emphasis that in Chapter 2 we present concepts and results from the
book [1] and not our work.
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1. Preliminaries

In this chapter we first establish the terminology and notation used through-
out this thesis. In Section 1.2 we focus on sets of real numbers. We introduce
some less common notation and state technical lemmas which will be useful in
later chapters. Finally, in Section 1.3 we briefly discuss what we know about
polynomials and rational functions over R. Moreover, we prove several auxiliary
statements needed further in the work.

In this thesis we assume basic knowledge of algebra, mathematical analysis, set
theory, complexity and computability theory in the Turing model of computation.

1.1 Terminology and notation

We use the standard notation for the most common sets of numbers which are
N,Z,Q,R,C. Let us specify that we do not consider zero to be a natural number;
this means that N = {1, 2, 3, . . . }. In this work R+ denotes the set of all positive
real numbers and R≥0 denotes the set of all non-negative real numbers.

By an interval with endpoints a ∈ R∪{−∞}, b ∈ R∪{∞} we understand ei-
ther an open interval (a, b), a half-closed interval (a, b], a half-closed interval [a, b)
or a closed interval [a, b]. As usual, the round bracket indicates that the endpoint

[…]

BER has a piecewise linear input-output map and that the halting set of such
a machine decomposes in 2k open intervals and 2k + 1 points. See the book [12]
for more details about the Bernoulli map.

Let us briefly discuss how the BSS machine MBER defined in Figure 5.1 works.
The machine has a small constant δ > 0. On an input x from the interval [0, 1]
it applies iteratively the Bernoulli function until it reaches the the interval [0, δ].
Then it outputs the number of performed iterations.

An adversary which is trying to invert this machine is given a natural number
k ∈ N. His task is to find x′ ∈ [0, 1] such that ΦMBER

(x′) = k. Note that in this
case it does not matter if we require inversion with infinite precision or inversion
with the fixed precision ε, where 0 ≤ ε < 1

2
.

Another interesting machine, which would be worth further analysis, uses
the previous machine in combination with another chaotic function. Namely the
logistic map which iterates the function LOG: [0, 1]→ [0, 1] defined as

LOG(x) = r · x · (1− x),
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1
Input x ∈ [0, 1]

k ← 0

2
x ≥ δ

3
x ← BER(x)
k ← k + 1

4
Output k

NO

YES

Figure 5.1: The graph of a BSS machine MBER which is based on the Bernoulli
map

where r ∈ (0, 4] is some fixed constant. A lot of research have been done in order
to analyse the behaviour of the logistic map for different choices of the constant r.
According to the author of the book [12] the logistic map is chaotic for most of
the values r from the interval (3.57, 4). It is not difficult to observe that the BSS
machine which k-times iterates the function LOG has only one halting path, i.e.
the halting set consists of one connected component [0, 1]. On the other hand,
the input-output map is a polynomial function of degree 2k.

Figure 5.2 describes a machine MLOG which uses both functions BER and
LOG. On an input x ∈ [0, 1] it first runs the machine MBER. The output of the
machine MBER determines the number of iterations of the function LOG applied
on the input x.

An adversary is now given a real number y ∈ [0, 1]. His task is to find x′ ∈ [0, 1]
such that |ΦMLOG

(x′) − y| < ε for some fixed precision ε > 0. Note that in this
case inversion with infinite precision does not make sense since the input-output
map is not piecewise linear (see Section 3.2 for more details).

5.2 Can Turing machines simulate general BSS

machines over R?

In this section we briefly explain why we think that Turing machines cannot
simulate BSS machines over real numbers even if restricted to integer inputs.

Assume that f is a length-preserving permutation

f : {0, 1}∗ → {0, 1}∗,
x ∈ {0, 1}n 7→ y ∈ {0, 1}n,

which is computable by a polynomial time Turning machine (or equivalently, by
a general BSS machine over Z2, recall Section 2.4). We can think of f as being
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1
Input x ∈ [0, 1]

y ← x

2
x ≥ δ

3
x ← BER(x)
y ← LOG(y)

4
Output y

NO

YES

Figure 5.2: The graph of a BSS machine MLOG which is based on two chaotic
maps; namely, the Bernoulli map and the logistic map

defined on natural numbers and represent it by the following real function

f̃ : R+ → N,
x 7→ f(bxc).

It can be observed that the time complexity of a general BSS machine over R
computing f̃ is polynomial in n, where n = dlog(x+1)e. Recall the end of Subsec-
tion 2.1.7, where we discussed the time complexity of a BSS machine computing
the floor function.

Let M be a general BSS machine over R which inverts the function f̃ . That
is, given a value y = f̃(x) it finds a real number x′ ∈ R+ such that

f̃(x′) = y.

In other words, the machine M can approximate the value x with the precision 1
2
.

Suppose that the time complexity of the BSS machineM is polynomial in n, where
n = dlog(x+ 1)e. Our question is the following.

Would the existence of the BSS machine M from above imply the existence of
a polynomial time Turing machine inverting the permutation f?

The BSS machine M is a machine over R; thus, it can have finitely many real
numbers as machine constants. Every real number can by its digits encode a sub-
set of R. Consequently, we can understand constants of machine M as an oracle
access.

This is why we conjecture that Turing machines cannot simulate BSS machines
over R, even just on integer inputs.
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Conclusion

In this thesis we primarily studied real functions computable by constant time
BSS machines with one dimensional input space and one dimensional output
space. Our main theme was to analyse how difficult it is to invert these functions.

In order to do so, we firstly had to specify what we mean by “inverting”
a function in the BSS model of computation. In this work we took into consid-
eration two possible approaches. In the first variant of the definition we required
inversion with infinite precision whereas in the second one we allowed inversion
with some fixed precision ε > 0.

We proved that even very simple real functions, such as for example x2, are not
invertible with respect to the first definition of inversion. Consequently, there are
infinitely many hard to invert real functions in the framework of this definition.

On the other hand, we showed that there is no real function which is easy
to compute but impossible to invert in the sense of the second variant of the
definition. Our proof was constructive which means that we provided a method
how to find an inverting machine for any given easy to compute real function. This
approach allowed us to do a detailed time complexity analysis of the inverting
machines. As a result, we were able to discuss which real functions are invertible
in constant time.

An example of a real function which is invertible with fixed precision ε > 0
but not in constant time is x2. For this concrete function we presented a more
efficient inverting machine than for a general function and we calculated its time
complexity. In addition, we derived a formula for a lower bound on the time
complexity of the problem of inverting x2. We expressed the lower bound explic-
itly under the assumption that 0 and 1 are the only constants of the inverting
machine.

There are several ways how to extend the work done in this thesis. It would be
interesting to study how difficult it is to invert an arbitrary real function which is
computable in the BSS model of computation. We presented two BSS machines
whose inverse would be worth further analysis. Both suggested machines are
based on chaotic maps. Another direction building up on this work is to consider
real functions with n dimensional input space and subsequently also real maps.

At the very end of this thesis we briefly discussed why we agree with the
commonly recognized conjecture that general BSS machines over R are more
powerful objects than Turing machines.
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