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The Blum-Shub-Smale (BSS) model of computation, as studied in this the-
sis, essentially consists of a machine with a finite number of registers, which
can each store a single real number. The machine can do arithmetic opera-
tions +,−, ·,÷ and also exact comparisons =, <,≤ in unit time, and some
of the registers can start out containing built-in constants.

This thesis sets out to study functions which are easy to compute and
hard to invert in this model. “Easy to compute” generally means constant
time, and the “hard to invert” question turns into looking at time bounds
on approximating roots of rational functions. In particular the main result
of the thesis is a lower bound of Ω(log(log(N) − log(ε))) elementary com-
putation steps to approximate

√
x on the interval [0, N ], on a machine with

no built-in constants other than 0 or 1. The thesis also contains careful,
detailed presentations of upper bounds on the square root and the general
problem of inverting a BSS machine.

I am not qualified to say how new the main result is; a cursory search
doesn’t show anything. I did not find any problems worth noting in the
proofs, although I have not gone through all the details. The presentation
of the thesis is excellent. Everything is done with great care and at an
appropriately high level of rigour, while remaining clear and a pleasure to
read. I am impressed by the mathematical maturity displayed in this work.
I strongly recommend that the candidate successfully defends it.
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